4、公司于2017年8月28日召开的第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》、《关于核销坏账的

议案》、《关于补选公司独立董事的议案》。

根据财政部最新发布和修订的最新会计准则的要求，公司会计政策因此作出变更；为真实反映公司财务状况，公司对部

分无法收回的其他应收款进行清理并予以核销，核销坏账共计500万元；因公司原独立董事梁仕念先生的辞职，导致公司独

立董事人数少于董事会董事总数的三分之一，根据相关规定，公司董事会决定聘任董华先生为第三届董事会新任董事。以上

具体内容详见公司于2017年8月28日在巨潮资讯网上披露的公告。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东瑞丰高分子材料股份有限公司 2017 年年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、总股本变动：根据2013年第三次临时股东大会对董事会的授权，2017年1月23日，公司第三届董事会第十一次会议审

议通过了《关于股票期权与限制性股票激励计划第三个行权/解锁期可行权/解锁的议案》，向股票期权激励对象以定向发行

公司股票的方式进行集中行权，96名激励对象本次可行权数量为712,296份。报告期合计行权712,296份，公司股本增加

712,296股，总股本增加至206,864,592股。

2、限售股份变动：限售股份变动主要系：①公司控股股东、实际控制人周仕斌先生办理了5,300,000股股票的股票质押

式回购业务，目前处于锁定状态；②公司股权激励计划第三个行权/解锁期行权/解锁事宜办理完毕，其中高管行权/解锁部

分按相关规定进行锁定，其他激励对象行权/解锁后股份无限售流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，根据《山东瑞丰高分子材料股份有限公司股票期权与限制性股票激励计划（草案修订稿）》，公司股权激励计

划第三个行权/解锁期行权/解锁条件已满足。根据公司2013年第三次临时股东大会的授权，公司于2017年1月23日召开的第

三届董事会第十一次会议，审议通过了《关于股票期权与限制性股票激励计划第三个行权/解锁期可行权/解锁的议案》，本

次行权/解锁期可行权股票期权共712,296份，采取集中行权方式行权。公司独立董事对此发表了独立意见。公司监事会对本

次行权/解锁有关事项进行了核查并发表了意见。

报告期内，公司本次股票期权与限制性股票激励计划第三个行权/解锁有关事项已经深圳证券交易所审核通过，且公司

已在中国结算深圳分公司办理完毕了本次限制性股票解锁及股票期权行权的有关手续。

股份变动的过户情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
38,767,737 18.81% 5,315,588 5,315,588 44,083,325 21.31%

3、其他内资持股 38,767,737 18.81% 5,315,588 5,315,588 44,083,325 21.31%

境内自然人

持股
38,767,737 18.81% 5,315,588 5,315,588 44,083,325 21.31%

二、无限售条件股

份
167,384,559 81.19% -4,603,292 -4,603,292 162,781,267 78.69%

1、人民币普通股 167,384,559 81.19% -4,603,292 -4,603,292 162,781,267 78.69%

三、股份总数 206,152,296 100.00% 712,296 712,296 206,864,592 100.00%

山东瑞丰高分子材料股份有限公司 2017 年年度报告全文

38

√ 适用 □ 不适用

经深圳证券交易所审核，并经中国结算深圳分公司审核确认，公司股票期权与限制性股票激励计划第三个解锁期可解锁

的712,296股限制性股票已于2017年5月18日上市流通；截至2017年5月18日，第三个行权期全部可行权股票期权712,296份均

已行权并上市流通，公司总股本由206,152,296股增加至206,864,592股。

公司于2017年5月15日完成了工商变更登记，并于2017年5月22日取得了新的营业执照，注册资本变更为206,864,592股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

按原股本计算，2016年度基本每股收益：0.0704元，稀释每股收益：0.0704元，归属于公司普通股股东的每股净资产：

2.3157元；2017年度基本每股收益：0.1485元，稀释每股收益：0.1485元，归属于公司普通股股东的每股净资产：2.4777

元；

按最新股本计算，2016年度基本每股收益：0.0702元，稀释每股收益：0.0702元，归属于公司普通股股东的每股净资产：

2.3078元；2017年度基本每股收益：0.1480元，稀释每股收益：0.1480元，归属于公司普通股股东的每股净资产：2.4692